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Tyrimų tikslas – nustatyti klimato kaitos įtaką karpotojo berţo (Betula pendula Roth.) fenofazių vyksmui ir vegetacinio sezono trukmei Lietuvoje. 

Straipsnyje analizuojami fenologiniai duomenys, surinkti Birţų fenologinėje stotyje (1989-2013 m.) ir Kauno botanikos sode (1956-2013 m.). Vidutinė 

temperatūra ţiemos periodu buvo maţesnė Kauno rajone nei Birţuose (gruodţio, sausio ir vasario mėnesiais) nagrinėjamu 1989-2013 metų laikotarpiu. 

Visais kitais metų mėnesiais vidutinė mėnesio temperatūra Kauno regione buvo didesnė nei Birţų meteorologinėje stotyje uţfiksuota. Vidutinė metinė 

temperatūra pakito labai neţymiai – Kaune padidėjo 0,03 C nagrinėjamu periodu, o šiauriau Lietuvos esančiame Birţų regione – 0,08 C. Karpotojo 

berţo pumpurų sprogimas Birţuose paankstėjo 0,36 d., o Kauno regione – beveik 13 d. nagrinėtu periodu. Birţuose karpotasis berţas lapus numetė 

vidutiniškai net 27 dienomis vėliau nagrinėjamo periodo pabaigoje, lyginant su pradţia. Kauno regione berţas baigia mesti lapus apie 20 dienų vėliau 
tyrimo pabaigoje, lyginant su pradţia. Vegetacinis karpotojo berţo laikotarpis tiek Birţų, tiek Kauno regionuose pakito gana ţymiai – jis atitinkamai 

pailgėjo 26 ir 20 dienų. Didesnė temperatūra balandţio mėnesį buvo teigiamai susijusi su ankstesniu lapų pasirodymu Kauno regione. 

Beržas, fenologinės fazės, temperatūra 

 
Įvadas 

 

Klimatas, ypač temperatūra, yra neabejotinas 

veiksnys, veikiantis augalų augimą. Pastaruoju metu 

pasaulio klimatas šiltėja, o dėl ţymaus temperatūros 

padidėjimo pastebimai kinta augalų vegetacinis aktyvumas 

(Kramer et al., 2000). Ilgalaikė fenologinių fazių kaita yra 

jautrus klimatinių pokyčių indikatorius. Nagrinėjant 

ilgalaikius įvairių rūšių fenologinius reiškinius per 30 m. 

Europoje nustatyta, kad fenologinių tarpsnių datos, 

pavyzdţiui pumpurų sprogimas, lapų geltimas, kritimas, 

paprastai pasireiškia ankščiau arba vėliau (Menzel, Fabian, 

1999; Menzel et al., 2006). Šias pokyčių tendencijas 

patvirtina ir eksperimentinių tyrimų rezultatai (Dunne et 

al., 2003).  

Klimato pokyčiai veikia sezoninius gamtos reiškinius 

ir Lietuvoje. Itin dideli augalų fenofazių datų ir fenologinių 

sezonų trukmės nuokrypiai nuo vidurkio, išanalizavus 

2100 vnt. augalų 1991-2000 m. laikotarpiu (Romanovskaja 

et al., 2009). Panašios tendencijos nustatytos ir nagrinėjant 

įvairių ţemės ūkio augalų ir medţių rūšių fenologijos 

pokyčius (Romanovskaja, Bakšienė, 2009; Juknys et al., 

2012). Kadangi prognozuojama, kad XXI a. Lietuvoje, 

kaip ir visame pasaulyje, klimato pokyčiai tęsis ir toliau, 

t.y. oro temperatūra didės (Rimkus et al., 2007), svarbu 

suprasti šių pokyčių įtaką augalų vegetaciniam aktyvumui.  

Tyrimų tikslas – nustatyti klimato kaitos įtaką 

karpotojo berţo (Betula pendula Roth.) fenofazių vyksmui 

ir vegetacinių sezonų trukmei Lietuvoje. 

 

Tyrimų metodika 
 

Tyrimams naudojami fenologinių stebėjimų 

archyviniai duomenys, surinkti Birţų agrometeorologinėje 

stotyje (1989-2013 m.) ir Kauno botanikos sode (1956-

2013 m.). Berţo pumpurų sprogimo datų duomenys apėmė 

1956-2013 m. laikotarpį. 

Šiame tyrime augalas indikatorius buvo pasirinktas 

karpotasis berţas (Betula pendula Roth.). Pumpurų 

sprogimo pradţia laikoma, kai apie 10% lapinių pumpurų 

išsiskleidţia (dengiamieji ţvyneliai prasiskiria, matosi lapų 

kraštai). Lapų kritimo pabaiga laikoma diena, kai nukrinta 

beveik visi stebimų medţių lapai. Vegetacinio sezono 

trukmė (dienų skaičius) buvo skaičiuojama kaip skirtumas 

tarp fenologinių fazių - lapų kritimo pabaigos ir pumpurų 

sprogimo pradţios, datų.  

Duomenys apie vidutines mėnesio temperatūras buvo 

paimti iš Kauno ir Birţų Meteorologijos stočių (Lietuvos 

Hidrometeorologijos tarnyba prie Aplinkos ministerijos). 

Duomenys buvo apdoroti MS Excel 2010 ir SSPS 

Statistics 8.0 programomis. Buvo apskaičiuotos tiriamojo 

laikotarpio (1989 - 2013 m.) vidutinės mėnesio 

temperatūros ir fenofazių pasireiškimo datų vidurkiai. 

Nagrinėjamų rodiklių pokyčiai laike apskaičiuoti tiesinės 

regresijos metodu.  

 

Rezultatai ir aptarimas  

 

Vidutinių mėnesio temperatūrų kaita per pastaruosius 

52 metus (1989-2013 m.) Birţuose ir Kaune pateikti 1 

paveiksle. Šios stotys, kartu su agrometeorologinėmis 

stotimis, kuriose yra fiksuojami fenologinių fazių pokyčiai, 

priklauso Lietuvos vidurio ţemumos fenologiniam rajonui. 

Vidutinė temperatūra ţiemos periodu buvo maţesnė Kauno 

rajone nei Birţuose (gruodţio, sausio ir vasario mėnesiais 

atitinkamai 0,33; 0,23 ir 0,82 C) nagrinėjamu laikotarpiu 

(1 pav.). Būtina atkreipti dėmesį į tai, kad šių mėnesių 

temperatūra yra labai svarbi pavasarinių fenofazių 

pasireiškimui (Šimatonytė, Ţeimavičius, 2009; Juknys et 

al., 2012). Visais kitais metų mėnesiais vidutinė mėnesio 

temperatūra Kauno regione buvo nors ir neţymiai, bet 

didesnė nei Birţų meteorologinėje stotyje uţfiksuota. 

 

 
1 pav. Vidutinė mėnesio temperatūra 1989-2013 m. Birţų ir Kauno 

rajonuose. 

Fig. 1. Mean monthly temperature in Birzai and Kaunas region during 
1989-2013. 
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Nagrinėjamu periodu vidutinė metinė temperatūra 

pakito labai neţymiai ir reikšmingas skirtumas 

nenustatytas – Kaune padidėjo 0,03 C, o šiauriau 

esančiame Birţų regione – 0,08 C (p>0,05).  

Birţuose karpotojo berţo pumpurų sprogimo 

pasireiškimo data tiriamuoju laikotarpiu vidutiniškai 

paankstėjo 0,36 d. (2 pav.). Tiriamojo laikotarpio pradţioje 

(1989 m.) karpotojo berţo pumpurų sprogimas vyko apie 

118,5 metų dieną, t.y. balandţio 27 d., o tiriamojo 

laikotarpio pabaigoje išliko beveik nepakitęs (118,2 metų 

d.). Anksčiausiai per tiriamąjį laikotarpį karpotojo berţo 

lapai išsiskleidė 2003 m. balandţio 16 (106 metų d.). 
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2 pav. Pumpurų sprogimo datų kaita 1956-2013 m. Birţų ir Kauno 

rajonuose. 

Fig. 2. Date shifts in bud burst of birch in Birzai and Kaunas region 
during 1989-2013. 

 

Kauno regione nustatytas beveik 13 dienų karpotojo 

berţo pumpurų sprogimo paankstėjimas per tiriamąjį 

laikotarpį (1956-2013 m.) ir šių pokyčių skirtumas buvo 

statistiškai reikšmingas (p<0,05; 2 pav.). 

Neţiūrint to, kad pavasarinės fenologinės fazės datos 

Birţuose santykinai beveik nepakito, rudenį lapų kritimo 

datos kaita buvo ţymiai stipresnė (3 pav.). Birţuose 

karpotasis berţas lapus numetė vidutiniškai net 27 

dienomis vėliau nagrinėjamo periodo pabaigoje, lyginant 

su pradţia (1989 m., p<0,05). Kauno regione berţas baigia 

mesti lapus apie 20 dienų vėliau tyrimo pabaigoje, lyginant 

su pradţia (p<0,01).  
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3 pav. Lapų kritimo datų kaita 1989-2013 m. Birţų ir Kauno rajonuose. 

Fig. 3. Date shifts in leaf falling in Birzai and Kaunas region during 
1989-2013. 

Vegetacinio sezono trukmę parodo laikotarpis nuo 

augalų vegetacijos atsinaujinimo pavasarį (pumpurų 

sprogimo) iki vegetacijos pabaigos rudenį (lapų kritimo 

pabaigos). Vegetacinis berţo laikotarpis tiek Birţų, tiek 

Kauno regionuose pakito gana ţymiai – jis atitinkamai 

pailgėjo 26 ir 20 dienų (4 pav.). Kadangi pavasariniai 

fenologiniai pokyčiai Birţuose nebuvo reikšmingi, didelės 

įtakos vegetacinio sezono trukmės pailgėjimui turėjo 

vėlesnis lapų kritimas.  
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4 pav. Berţo vegetacinio laikotarpio trukmė Birţų ir Kauno rajonuose. 

Fig. 4. The length of vegetative period in Birzai and Kaunas region. 

 

Kadangi Birţuose karpotojo berţo pumpurų sprogimas 

paankstėjo kartu su vėlesniu lapų kritimu, su tuo susijęs 

vegetacinis sezonas pailgėjo daugiau nei vidurio Lietuvoje 

(Kauno regione). Tyrimų duomenimis, pastaruoju metu 

vegetacinis sezonas Birţų regione trunka apie 175 d., 

Kauno regione – 178 d. Šis skirtumas sudaro tik 3 d., nors 

tyrimų pradţioje vegetacinio sezono trukmė skyrėsi net 10 

dienų. 

Nagrinėjant klimato rodiklių įtaką fenologinių fazių 

pasireiškimo laikui, nustatyta, kad temperatūra balandţio 

mėnesį buvo neigiamai susijusi su lapų sprogimu Kauno 

regione (p<0,05). Tai indikuoja, kad didesnė oro 

temperatūra šiuo metu yra susijusi su ankstesniu lapų 

pasirodymu. Statistiškai patikimas ryšys nebuvo nustatytas 

tarp temperatūros bei berţo fenologinių tarpsnių datų Birţų 

regione (p>0,05). 

 

Išvados  

 

1. Vidutinė temperatūra ţiemos periodu buvo maţesnė 

Kauno rajone nei Birţuose (gruodţio, sausio ir vasario 

mėnesiais) nagrinėjamu laikotarpiu. Visais kitais metų 

mėnesiais vidutinė mėnesio temperatūra Kauno regione 

buvo didesnė nei Birţų meteorologinėje stotyje uţfiksuota. 

vidutinė metinė temperatūra pakito labai neţymiai ir 

reikšmingas skirtumas nenustatytas – Kaune padidėjo 

0,03 C nagrinėjamu periodu, o Birţų regione – 0,08 C. 

2. Birţuose karpotojo berţo pumpurų sprogimo 

pasireiškimo data tiriamuoju laikotarpiu vidutiniškai 

paankstėjo 0,36 d., tuo tarpu Kauno regione nustatytas 

beveik 13 dienų berţo pumpurų sprogimo paankstėjimas 

per tiriamąjį laikotarpį. 

3. Birţuose karpotasis berţas lapus numetė 

vidutiniškai net 27 dienomis vėliau nagrinėjamo periodo 

pabaigoje, lyginant su pradţia. Kauno regione berţas 
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baigia mesti lapus apie 20 dienų vėliau tyrimo pabaigoje, 

lyginant su pradţia. 

4. Vegetacinis karpotojo berţo laikotarpis tiek Birţų, 

tiek Kauno regionuose pakito gana ţymiai – jis atitinkamai 

pailgėjo 26 ir 20 dienų. Vegetacinio periodo pailgėjimo 

pokyčiai sietini su rudens fenologinių fazių kaita – 

vėlesniu lapų kritimu. 

5. Nagrinėjant klimato rodiklių įtaką fenologinių fazių 

pasireiškimo laikui, nustatyta, kad temperatūra balandţio 

mėnesį buvo neigiamai susijusi su lapų sprogimu Kauno 

regione. 
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Gintarė Sujetovienė, Laimonas Staškūnas 
 

Effects of climate change on vegetative development of Betula pendula in Lithuania  
 

Summary 

 
The aim of the study was to determine the impact of climate change on silver birch (Betula pendula Roth.) phenophases timing and development in 

Lithuania. The data for this research were collected at phenology station in Birţai during 1989-2013 and Kaunas botanical garden during 1956-2013. 

During the study period the average temperature in December, January and February was lower in Kaunas region than in Birţai while average 

temperatures were higher in Kaunas during the next months. The average temperature during the research period changed insignificantly: 0.03 C in 

Kaunas region and 0.08 C in Birţai region. The timing of the silver birch bud-burst advanced in Birţai region by 0.36 days compared with Kaunas region 

where it advanced nearly by 13 days. In Birţai, in the end of analyzing period, leaf-fall of silver birch was delayed by 26 days compared with the 

beginning of this period, while in Kaunas it was delayed about 20 days. The growing season of silver birch in Kaunas and Birţai regions was 
significantly longer at the end of the study period in comparison with the beginning (26 days and 20 days, respectively). The higher temperatures in April 

were positively correlated with the advanced leaf burst timing in Kaunas. 

Birch, phenology phases, temperature. 
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